Bu ise muhaddislerin aynı zamanda iyi bir tarihçi
olmasını zorunlu kılar. Bu anlamda Bedrüddîn el-Aynî de, muhaddis, filolog
ve fakih olduğu kadar iyi bir tarihçidir.1

Bedrüddîn el-Aynî Mahmud b. Ahmed 762/1360 senesinin Ramazan
ayında Gaziantep’te Duluk mevkiinde doğmuştur. “el-Aynî” şeklinde meşhur
olmasının sebebi, doğum yeri olan Gaziantep’e o yıllarda muhtemelen
Ayıntâb kısaca “Ayn” denmesidir. el-Aynî, küçük yaşta ilim tahsiline başla-
mış, Kâhta, Malatya, Halep, Şam, Kudüs ve Kahire’de pek çok hocadan ders
almış, çok sayıda kitap2 telif etmiştir. Kahire’de tasavvuf yoluna intisap
ederek Berkûkiye Tekke’sinde bir süre kalan, 829/1425 tarihinde Mısır Ha-
nefî baş kadılığına ve Evkaf Nâzırlığına tayin olunup 842/1438 tarihine kadar
bu vazifeyi yürüten, bilahare Ezher civarında yaptırdığı medresede dersler
veren el-Aynî, 855/1451 senesinde Kahire’de vefat etmiştir.3

Eserlerinde el-Aynî’nin hadisleri kronolojik okumaya tabi tuttuğu görül-
mektedir. el-Aynî, ilk olarak kronolojik açıdan tearuz içeren hadisleri dikey
tarih tasnifine tabi tutmakta, ikinci olarak rivâyetleri yatay olarak kendi
tarihinde okumakta ve yorumlamaktadır.

Peygamber’in temizlik anlayışına muarız gibi
görünen Buda‘a kuyusu hadisindeki müşkülü el-Aynî’nin, kuyunun tarihteki
coğrafi konumunu bildiren verilerle başarılı bir şekilde çözümlediği görül-
mektedir.

15 el-Aynî,Nuhab, I, 65-69
16 Ebû Dâvud, Sünen, Taharet, 34. Hno: 67, Hattâbî, Ebî Suleymân Hamd b. Muhammed,

Meâlimu’sünen, Matbuatu’l-İlmiyye I. Baskı, Haleb 1351/1932, I, 37-38; el-Aynî, Nuhab, I,
65-69.

17 el-Aynî,Nuhab, I, 65-69 el-Aynî, Yahyâ b. Maîn ve Ahmed b. Hanbel, Buharî, Şafîî ve
Beyhâkî’nin el-Vakîdî hakkındaki tenkitlerine şu şekilde cevap vermektedir: “el-Vakidî Me-
dineli olup Buda’a kuyusunun durumunu müşahade eden ve onun halini en iyi bilen kişidir.

Zeyd b. Abdurrabih el-Ensârî’nin rüyasında gördü-
ğü şekilde, Ezan okunmuş ve daha sonra bunu teyit eden vahiy gelmiştir.”21

18 Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr el-Basrî, el-Bahru’z-Zahhhâr (Musnedü’l-Bezzâr), Thk.

Mahfuzurrahman Zeynuddin, Mektebetu Ulum vel-Hikem I. Baskı, el-Medinetu’l-
Munevveratu 1988/1409, II, 14-7 hno: 508.

19 Suheylî, Abdurrahman b. Abdullah b. Ahmed, er-Ravdul-Unfu fi Şerhi Sireti’n-Nebiyyi li İbn
Hişâm, Thk. Ömer Abdusellam es-Selâmî, Dâru İhyâi’-t-Turasi’l-Arabî, I. Baskı, Beyrut
1421/2000, IV, 185.

20 İbn Kesîr, İsmail b. Ömer b. Kesîr, es-Sirtü’n-Nebeviyye, thk. Mustafa Abdilvahid, Beyrut
1396/1976, II, 334; el-Aynî, Nuhab, III, 11.

21 el-Aynî, Nuhab, III, 11.

el-Aynî bu kronolojik tenkitlerinde haklıdır. Hicri 1. (622) bir rivâyete gö-
re 2. (623) senesinde Ezan’ın meşru kılındığı bir gerçektir.22 Şayet Hz. Pey-
gamber İsrâ gecesinde Ezan’ı işitip müşahede etmiş olsaydı, hem Mekke’de
hem de hicretten sonra ezanın varlığı tespit olurdu. İkinci olarak namaza
çağrı için ashabıyla istişaresi esnasında, ashabının boru, çan ve Hz.

el-Vakidî’ye göre ise mut‘anın haram kılınma tarihi Mekke’nin fetih yıl-
dır.68Hasen el-Basrî’ye göre mut‘a nikâhı Umretul-Kaza günü dışında helal
kılınmadı.el-Hasen şöyle demektedir: “Mut‘a nikâhı yasak tarihi Umretu’l-
Kazadır, ne önce ne de sonradır. Ebû Dâvud (ö. 275 / 888 )’a göre er-Rebî b.
Sebre, onunda babasından rivâyetinde “Mut‘anın yasaklanması Veda haccı
günüdür” rivâyeti en sahih görüştür. 69

el-Aynî bu rivâyetler konusunda genel bir değerlendirme yapmaktadır:
“Mut‘aya izin veren rivâyetleri nesh edebilmesi için Hayaber’de mut‘ayı yasaklayan Ali
ve İbn Ömer’in rivâyetlerinin daha sonra olması gerekir.

Mut‘a nikâhı konusundaki hadisleri değerlendirmesi de buna
örnek teşkil etmektedir.

Rivâyetleri değerlendirmede hadis metinleri yanında siyer tarih ve şerh
kaynaklarından istifade etmiştir. el-Aynî, bir olayın oluş tarihi konusunda
farklı görüşlere yer vermekte bir kısmını tenkit etmektedir. Özellikle İbn Sa‘d
(ö.183/799), İbn İshak (ö. 146/763), İbn Hişâm (ö. 218/838), el-Vakidi
(ö.207/), el-Buhârî (ö. 256/870), Taberî (310/920) ve İbn Kesîr (ö. 774/) gibi
âlimlerin yaptıkları rivâyetin vurud zamanı ve olaylarla ilgili tarih tespitlerini

87 Hattâbî, Mealim, III, 163-164.